Data 25.05.2026

PROCESVERBAL

PER ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE
KRITEREVE PER KUALIFIKIM

(Ky procesverbal éshté pér efekt publikimi bashké me dokumentet e tenderit)

OBJEKTI | PROKURIMIT:
“Pérmirésimi i transportit dhe aksesit népérmjet ndérhyrjeve né rrugét e bardha etj, Rajoni 1&2
(Faza II): Paketa I1”.

KODI PERKATES NE FJALORIN E PERBASHKET TE PROKURIMIT (CPV): 45000000-7.

VLERA E FONDIT LIMIT: 249,960,279.69 Leké pa TVSH. Programi 100 Fshatrat. Kodi i Projektit
24AG001.

NEé bazé t€ nenit 21, pika 2, t€ Ligjit nr.162/2020 “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 2, pika 2/c
dhe nenit 78, pika 2, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”,
autoriteti/enti kontraktor Fondi Shgiptar i Zhvillimit ka hartuar procesverbalin pér argumentimin dhe
miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim pér procedurén e sipércituar, me
pérmbajtjen si mé poshté:

KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT

1. Kandidati/ofertuesi duhet té dorézojé:

a. Formularin Pérmbledhés té Vetédeklarimit, sipas shtojcés 8,

b. Sigurimin e Ofertés, sipas Shtojcés 3;

Argumentimi: Kérkesat e mésipérme bazohen né nenet 76, 82 dhe 83 t& LPP, dhe nenin 26, t&¢ VKM nr.
285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”.

2. Kandidati/Ofertuesi duhet té dorézojé:

2.1. Pérshtatshméria pér té kryer veprimtariné profesionale (nése éshté e aplikueshme):

Kjo piké pérmbushet sipas pikés 1/a) té Kritereve té Pérgjithshme (Vetédeklarimi sipas shtojcés 8)

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme bazohet né nenin 77, pika 1/a dhe 2, t& LPP, nenin 39, pika 6/b, té
VKM nr. 285, daté 19.05.2021, ”’Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”.

2.2.  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

2.2.1. Pér té provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorét ekonomiké duhet té
paragesin vértetim pér xhiron vjetore pér vitet financiare financiare 2023, 2024, 2025 ku vlera e



xhiros pér té paktén njé nga vitet e periudhés sé kérkuar duhet té jeté jo mé e vogél se vlera e
pérllogaritur e marréveshjes kuadér né procedurén e prokurimit..

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né vlerén e fondit limit té késaj procedure, si dhe
bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, i ndryshuar si dhe pika 2/b e nenin 43, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér
miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”.

Pércaktimi i vlerés sé kérkuar argumentohet si mé poshté:

Kjo vleré pér xhiron vjetore éshté kérkuar pasi vlera e parashikuar e kontratés, éshté¢ ndermjet kufirit te larté
monetar dhe te ulet monetar.

Shénim: Duke gené se aktet ligjore dhe nénligjore parashikojné njé marzh pér vlerén e xhiros gé mund
té kérkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet t& argumentojné vlerén e kérkuar té xhiros brenda kétij
marzhi.

Pércaktimi i viteve té kérkuara pér paragitjen e vértetimit té xhiros vjetore éshté bazuar né nenin 61 té
ligjit nr. 29/2023, daté 30.3.2023 "Pér tatimin mbi té ardhurat"”, i ndryshuar, Udhézimi i Pérgjithshém i
Ministrit sé Financave nr.26, daté 8.9.2023, "Pér tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar, si dhe kérkesave
té ligjit Nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.

AK né miratimin e kétij kriteri ka mbajtur né vémendje nenin 61 té ligjit nr. 29/2023, daté 30.3.2023
"Pér tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar, Udhézimi i Pérgjithshém i Ministrit sé Financave nr.26, daté
8.9.2023, "Pér tatimin mbi t€ ardhurat", i ndryshuar: “Cdo person, q€ i nénshtrohet kétij ligji, &shté i
detyruar té deklarojé né organin tatimor té gjitha té ardhurat, gofshin ato té tatuara né ¢farédo ményre
apo té pérjashtuara nga tatimi. Pér personat fiziké gé jané nén 18 vjec deklarata tatimore béhet nga
kujdestari i tyre ligjor. 2. Deklarata tatimore vjetore dorézohet né organin tatimor jo mé voné se data 31
mars e vitit pasardhés té vitit tatimor pér t€ cilin dorézohet deklarata.”.*

2.2.2 Operatorét ekonomiké duhet té paragesin bilancet vjetore, pér vitet financiare 2023, 2024,
2025 té shogéruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, né rastin kur jané né
kushtet e pércaktimeve neni 41, pika ”b”, t& Ligjit nr. 10091, daté 5.03.2009 “Pér auditimin
ligjor, organizimin e profesionit t€ audituesit ligjor dhe t&€ kontabilistit t€ miratuar”, 1 ndryshuar,
ku dy bilancet e njépasnjéshme té kérkuara, nuk duhet té kené raport negativ ndérmjet aktivit dhe
pasivit.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP,i ndryshuar si dhe
nenit 43, pika 4, t€ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”, i ndryshuar
pér té vértetuar njé aktivitet pozitiv té gendrueshém.

Pércaktimi i viteve té kérkuara pér paraqgitjen e bilanceve éshté béré duke iu referuar legjislacionit té
fushés, konkretisht, ligjit nr. 29/2023, daté 30.3.2023 "Pér tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar,
Udhézimi i Pérgjithshém i Ministrit s&€ Financave nr.26, daté 8.9.2023, "Pér tatimin mbi té ardhurat”, i
ndryshuar, si dhe kérkesave té ligjit Nr. 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar
né nenin 61 té ligjit nr. 29/2023, daté 30.3.2023 "Pér tatimin mbi té ardhurat"”, i ndryshuar, Udhézimi i
Pérgjithshém i Ministrit s€ Financave nr.26, daté 8.9.2023, "Pér tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar:
“Cdo person, g€ i nénshtrohet kétij ligji, éshté i detyruar t€ deklarojé n€ organin tatimor té gjitha té
ardhurat, qofshin ato té tatuara né ¢farédo ményre apo té pérjashtuara nga tatimi. Pér personat fiziké gé
jané nén 18 vje¢ deklarata tatimore béhet nga kujdestari i tyre ligjor. 2. Deklarata tatimore vjetore
dorézohet né organin tatimor jo mé voné se data 31 mars e vitit pasardhés té vitit tatimor pér té cilin
dorézohet deklarata.

Ndérsa shogérimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, éshté béré duke iu referuar
parashikimit né nenit 41 shkronja b” t& Ligjit nr. 1009/2009: “Detyrohen t& kryejné auditimin ligjor té
pasqgyrave financiare vjetore, individuale apo té konsoliduara, pérpara publikimit té tyre: "b) té gjitha



njésité ekonomike dhe grupet e njésive ekonomike, té cilat né mbyllje té periudhés kontabél, pér dy vjet
radhazi, tejkalojné dy prej tre treguesve té méposhtém: i. totali i aktiveve té bilancit né mbyllje té
periudhés kontabél pérkatése arrin ose e kalon shumén prej 50 000 000 (pesédhjeté milioné) lekésh; ii.
shuma e té ardhurave nga veprimtaria ekonomike (garkullimi) né

até periudhé kontabél arrin ose e kalon shumén prej 100 000 000 (njégind milioné) lekésh; iii.ka
mesatarisht té paktén 50 (pesédhjeté) té punésuar gjaté periudhés kontabél.”

2.3 Aftésité teknike dhe profesionale:
2.3.1. Operatori ekonomik duhet té paragesé déshmi pér pérvojén e méparshme té ngjashme:

a) puné té ngjashme pér njé objekt té vetém né njé vleré jo mé té vogél se 50% e vlerés sé pérllogaritur
té kontratés q€ prokurohet dhe qé éshté realizuar gjaté pesé viteve té fundit, nga data e shpalljes sé
njoftimit té kontratés, ose

b) puné té ngjashme deri né njé kufi, ku vlera monetare totale e punéve té kryera, e marré sé bashku
gjaté pesé viteve té fundit, éshté jo mé e vogél se dyfishi i vlerés limit t€ kontratés q& prokurohet.

Plotésimi i njérit prej dy kushteve té sipérpérmendura e bén ofertén té kualifikueshme.

Pika 2.3.1/a, plotesohet nga anetari i cili ka perqgidjen me te madhe te pjesemarjes ne bashkim.
Anetaret e tjere te bashkimit do te paragesin kontratat e ngjashme ne raport me pergidjen e
pjesemarjes se tyre ne bashkim.

Per te vertetuar pervojen e meparshme te ngjashme, operatoret ekonomike duhet te paragesin deshmite e
meposhtme:

Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin publik, duhet te paragiten vertetime te leshuara
nga nje ent publik, per permbushjen me sukses te kontrates, ku te shenohen vlera, afati i perfundimit te
kontrates dhe natyra e punes se bere.

Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar ne sektorin privat, duhet te paragiten vertetime, per
permbushjen me sukses te kontrates, ku te shenohen vlera, afati i perfundimit te kontrates dhe natyra e
punes se bere, e shogeruar me:

Kontraten/at e Sipermarrjes

Fature tatimore te situacionit perfunditar te deklaruar ne organet tatimore
Situacioni perfundimtar

Akt kolaudimi

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte percaktuar bazuar ne nenin 77, te ligjit nr. 162, date 23.12.2020
"Per prokurimin publik™, i ndryshuar dhe nenit 39, pika 5 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 "Per miratimin
e rregullave te prokurimit publik™, i ndryshuar. Me ane te ketij kriteri kerkohet ge operatoret ekonomike te
deshmojne ge kane pervojen e nevojshme per te zbatuar kontraten, prandaj eshte kerkuar ge punet e
meparshme te ngjashme te jene minimalisht ne vieren 50 % te vleres se fondit limit, per nje objekt te
vetem, ose jo me e vogel se dyfishi i vleres limit ge prokurohet per punet totale te ngjashme te kryera ne 5
vitet e fundit, ge jane brenda vlerave kufi te percaktuara ne nenin e sipercituar.Percaktimi i vleres se
kerkuar per kontratat e ngjashme argumentohet si me poshte:Pasi vlera e parashikuar e kontratés, éshté



ndérmijet kufiri te ulet dhe té larte monetar. Vlera per pune te ngjashme perben nje nivel te mjaftueshem
pervoje duke patur parashysh objektin dhe vleren e kontrates.Pervoja e meparshme eshte element shume i
nevojshem ge garanton autoritetin, se operatoret ekonomike mbi bazen e vleres se puneve te ngjashme
zoterojne kapacitete per te zbatuar kontraten me sukses sipas nje standarti te pershtatshem cilesie. Ne
mbeshtetje te nenit 88 pika 1 e VKM 285/2021, parashikon se "Oferta mund te paraqgitet nga nje bashkim
operatoresh ekonomike, sipas percaktimit te pikave 2 dhe 3, te nenit 14, te LPP-se, ku njeri prej te cileve i
perfageson te tjeret gjate procedures dhe, ne rast perzgjedhjeje, edhe gjate zbatimit te kontrates. Ne oferte
duhet te percaktohet pjesa e sherbimit, punes ose furnizimit, ge do te kryeje secili nga anetaret e ketij
bashkimi nepermjet nje kontrate bashkepunimi te hartuar ndermjet paleve.

2.3.2 Operatori ekonomik duhet te paragese licencen profesionale - te shogerise, te vlefshme per
zbatimin e punimeve objekt kontrate, leshuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise bazuar ne
formatin e miratuar me Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 date 16.01.2008 "Per miratimin e
rregullores per kriteret dhe procedurat e dhenies se licencave profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe
disiplinimit te subjekteve. Licenca duhet te permbajé kategorité e punimeve té kontratés si me poshté:

PER PUNIMET E PERGJITHSHME TE NDERTIMIT

NP1 C Punime gérmimi né toké.

NP4 C Rrugé, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvai, metro, pista aeroportuale.
NP-5 B Punime néntokésore, ura e vepra arti.

NP-7 A Ujésjellésa, Gazsjellésa, vajsjellésa, vepra kullimi e vaditje

A Punime té inxhinierisé sé mjedisit.

PER PUNIMET SPECIALE TE NDERTIMIT

NS1 A Punime pér prishjen e ndértimeve

NS-4 A Punime rifiniture te muratures dhe te lidhura me to, rifiniture druri, plastik, metalik
dhe xhami dhe rifiniture te natyres teknike ndertuese

NS-6 A Sinjalistika rrugore jo ndriguese

NS-7 A Barriera dhe mbrojtje rrugore

NS-9 B Punime strukturore speciale

NS 18 A Punime topogjeodezike

NS-20 A Shpime gjeologo-inxhinierike, puse e shpime pér ujé

Operatoret e huaj duhet te bejne ekuivalentimin e licensave profesionale ge disponojne te leshuara nga
vendi i origjines, prone Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise, (ose Ministrise kompetente te kohes)
Republika e Shqiperise. (Rregullorja per kriteret dhe procedurat e dhenies se licensave profesionale te
zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike ge ushtrojne veprimtari ndertimi, e miratuar me
VKM- ne, Nr.42, date 16.01.2008)

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, té ligjit nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik”,i ndryshuar, nenin 39, pika 6/a, t€ VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave t&
Prokurimit Publik”,i ndryshuar si dhe Vendimin e Keshillit t¢ Ministrave Nr. 42 daté 16.01.2008 “Pér miratimin e
rregullores pér kriteret dhe procedurat e dhénies sé licencave profesionale t& zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit té
subjekteve juridike gé ushtrojné veprimtari ndértimi”. Te dhénat pér licencat e mésipérme jané vendosur referuar
bazés ligjore pér ndértimet, ligjit nr. 8402 dat€ 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit" té
ndryshuar, neni 8 pércakton “Zbatimi i punimeve té ndértimit kryhet vetém nga persona juridiké, privaté ose publiké,



vendas ose té huaj, té pajisur me licencén pérkatése, pér zbatim punimesh ndértimore. Zbatuesi i punimeve mban
pérgjegjési dhe éshté i detyruar té realizojé punimet e ndértimit, né pérputhje me lejen e ndértimit, projektin, kushtet
teknike t& zbatimit dhe rregullat e sigurimit teknik. Ai duhet te sigurojé cilésiné e materialeve té ndértimit dhe
produkteve té ndértimit, té cilat duhet té plotésojné kérkesat e projektit né perputhje me standartet kombétare ose

europiane.

Kategorité jané kérkuar bazuar né zérat dhe vlerat e punimeve, si mé poshté:

zak, kategoria Ill, me shk ne mjet
Germim dheu me ekskavator zingjir
0.25 m3, ne kanale gjeresi > 2 m, prani
uji ~1m, kategoria I11, me shk ne mjet
"Germim shkembi i coptuar me
ekskavator 1.0 m3, shkemb, ne themele
gjeresi >2 m, me

shkarkim ne mjet"

Kategori | Pérshkrimi i Zérat e punimeve gé parashikohen té Niveli i Vlerae
ae kategorisé kryhen né preventiv, gé pérfshihen né klasifikimit punimeve gé
kérkuar | sipas kategoriné pérkatése I kérkuar parashikohe
legjislacionit té pér n té kryhen
fushés kategoriné né preventiv,
respektive gé
pérfshihen
né
kategoriné
pérkatése
NP-1C Punime gérmimi |-  Germim dheu me ekskavator goma | 51-100 min 66,949,559.65
né toke 0.25 m3, ne kanale gjeresi deri 2 m, toke | leke leke

Germim shkembi mesatar me gekic me
ekskavator me zinxhir

Germim shkembi i forte me gekig me
ekskavator me zinxhir

Germim shkemb sek i lire, me mina te
vogla,me ekskavator 1 m3 + transport
Rrafshim skarpate ne germim
"Germim dheu me ekskavator goma

0.25 m?, ne kanale gjeresi >2 m, toke zak,
kategoria Ill,

me shk ne mjet"

"Germim shkembi i coptuar me ekskavator
1.0 m3, shkemb, ne themele gjeresi >2 m,
me

shkarkim ne mjet"”

Germim shkembi mesatar me geki¢c me
ekskavator me zinxhir




Germim shkembi i forte me gekic me
ekskavator me zinxhir
Rrafshim  skarpate ne  germim,

ekskavator 1 m3

NP-4 C

Rruge,
autostrada,
mbikalime,
hekurudha,
tramvai, metro,
pista
aeroportuale

Mbushje me material te germuar ne trupin
e rruges, perhapur e ngjeshur me makineri
Mbushje me cakell e gur gurore ne trupin e
rruges, perhapur e ngjeshur me makineri
Mbushje me zhavorr pas mureve

Mbushje me cakell pas mureve

Struktura monolite betoni C 12/15, (shtresa
e betonin nen themelin e murit, nen
tombinot box, shtrat+ fiksim bordure)
Struktura monolite betoni C 20/25 (beton
per kemishim / veshje argjinature, pusetat
dhe portalet te tombinot rrethore)

Mbushje me cakell pas mureve

Mbushje me zhavorr pas mureve
Gjeotekstil me gramature 180 g/m2
Gjeotekstil me gramature 280 g/m2
Ndertim drenazhi,mbushje me zhavor
prodhuar mak

Mbushje me gur kave

Mbushje me shkemb te germuar me pare
Cilindrim kasonete me rul

51 - 100 min
leke

59,709,777.81
Leke

Shtrese cakelli mbeturine kave t=20cm,
perhapur e ngjeshur makineri

Shtrese cakulli t =10/15cm makadam
perhapur dhe ngjeshur me makineri
Shtrese stabilizant t=10cm

Shtrese zhavori lumi t=20cm, perhapur e
ngjeshur me makineri

Shtrese asfaltobetoni me zall lavatrice,
3cm, me makineri

Shtrese asfaltobetoni me zall
lavatrice,Acm,me mak
Shtrese binderi me zall

lavatrice,5cm,me makineri

Shtrese binderi me granil gur kave, 6cm,me
makineri

Trotuar, me 6 cm beton, me pllaka




Shtrese rere, (Mbushje me material t&
shkrifet), né trotuare

F V bordura betoni 15x25 cm
Mbushje me cakell pas mureve
Mbushje me zhavorr pas mureve

NP-5B

Punime
néntokésore, ura
e vepra arti

Struktura monolite betoni me cakell C
30/37 (per mure, soleta, etj.)

Struktura monolite betoni C 25/30
Struktura monolite betoni C 20/25(per
kuneta, bordura, kanale, mure pritese dhe
mbajtese, portale etj.)
Struktura monolite  betoni
(themele, mure rrethues )
Struktura monolite betoni C 12/15

F V hekur betoni i zakonshem & 6 ~
10mm

F V hekur betoni i zakonshem @ > 12mm
Mur guri mbajtes e themele , llac cimento
M 500
Gabiona me rrjete teli te zinguar e gure
kave 1x1x1 m
Gabiona me rrjete teli te zinguar, gure

C 16/20

kave 1x1x1.5m

21-50 min
leke

35,375,624.02
Leke

NP-7 A

Ujésjellésa,
Gazsjellésa,
vajsjellésa,
vepra kullimi e
vaditje

Tuba drenimi PVC D=100 mm
Tombino me tuba betoni @ 400, mbi
shtrese betoni

Tombino me tuba betoni @ 500, mbi
shtrese betoni

Tombino me tuba betoni @ 600, mbi

shtrese betoni

Tombino me tuba betoni @ 800, mbi
shtrese betoni

Tombino me tuba betoni @ 1000, mbi
shtrese betoni

Tombino me tuba betoni @ 1500, mbi
shtrese betoni

F.V. tuba tubo plastmasi d=200 mm
(KUB)

F V tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=315
mm

F V tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=400
mm

0-20 min
leke

3,672,330.10
leke




- Shtrese rere
- FVtubdrenazhi me vrima @ 315 mm

NP-12 A | Punime té - Prerje bime te vogla 2-10cm 0-20 min 10,387,220.49
inxhinierise se |-  Rrafshim skarpate ne gérmim leke leke
mjedisit - Transport dheu me auto 5.0 km

- F.V. Dhe' vegjetal per mbushje (brezat e
gjelber)
- F.V. Fidane Peme d>10cm (peme te
zones, per stabilizimin e skarpatave)

NS-1 A | Punime per - Prishje struktura prej guri 0-20 min 12,497,146.30
prishjen e - Prishje struktura prej betoni leke leke
ndértimeve

NS-4 A | Punime - H/ Izolim me emulsion, 2 duar bitum 0-20 min 84,694.37 leke
rifiniture te leke
muratures dhe te
lidhura me to,

rifiniture druri,
plastik, metalik
dhe xhami dhe
rifiniture te
natyres teknike
ndertuese




N.S-6 A

Sinjalistika
rrugore jo
ndricuese

- Tabele katrore e vogél me A=40

- Tabele katrore normal me A=60

- Tabele drejtkéndore (tregimi)(AxB) e
zvogéluar 40x60

- Tabele drejtkéndore (tregimi)(AxB) e
vogél 60x90

- " Vijezim shirita gjatesor dhe anesor me
gjeresi 12 cm, Termoplastike ( sprajt)"”

- Vijezimet e kalimit te kembesoreve.

Bikomponente (paste)

0-20 min
leke

517,796.56
leke

N.S-7 A

Barriera dhe
mbraojtje rrugore

- Guardrail H2 anesore me 3 valez. ne 1 ane
W4 + aksesoret
- Guardrail- N2 anesore me 2 valez. ne
1 ane , W3 + aksesoret
- Parapet i njeanshem per beton (g
60) + aksesoret

0-20 min
leke

13,096,576.24
leke

N.S9B

Punime
strukturore
speciale

- FV hekur betoni i zakonshem @ 6 ~ 10mm

- FV hekur betoni i zakonshem @ > 12mm

- Struktura monolite betoni me gakell C
30/37 (per pilota, traun lidhes, mure b/arme
etj.)

- Struktura monolite betoni C 25/30

- Mbrojtja e skarpatave me rrjete teli, nga
renja e gureve

- Mbrojtja e shpateve nga renia e gureve me
gjeomat , i perbere nga nje polimer
tredimensional dhe rrjete teli me hapje
hekzagonale 6x8 cm i veshur me galfan
Zn-5%Al

- Mbrojtja e shpateve nga renia e gureve me
rrjete teli orjentim ne nje drejtim, me hapje
hekzagonale 8x10 te perforcuar ne
drejtimin  300gjatesor me kavo celiku
anesore.

- Mbrojtja e shpateve nga renia e gureve me
rrjete teli orjentim ne nje drejtim150 me
hapje hekzagonale 8x10 te perforcuar ne
drejtimin gjatesor me kavo celiku anesore
dhe ne mes.

- Mbrojtja e shpateve nga renia e gureve me
rrjete teli (HR 30)ose e ngjashme me
rezistence te larte me hapje hekzagonale

0-20 min
leke

39,493,951.67
leke




8x10 te perforcuar ne drejtimin gjatesor me
kavo celiku cdo 30 cm

- Mhbrojtja e shpateve nga renia e gureve me
rrjete teli hekzagonal 6x8 dhe diameter 2.2-
2.4 mm te veshur me galfan(Zn-5%Al) me
bordature anesore @ 3.4/3.0 mm.

- Torkretim me llac cimento 1: 2, t=5cm

- Torkretim me llac cimento 1: 2, t=3cm

- Torkretim me llac cimento 1:2,t= 15

- Ankera g ne tunele, periodik (Ankera
veteshpuese me diameter dhe gjatesi te
ndryshme).

- Hekur beton periodik, ne tunele me S >

30 m? (Zgare metalike e elektrosalduar)

- Shpim me sonda ne toka te zakonshme
@800mm, thellesia (0-10m).

- Shpim me sonda ne toka te zakonshme
@800mm, thellesia (10-20m).

- Shpim  me sonda "UKS" @

1m,~20m,toke shkembor

pér ujé

N.S-18 A | Punime - Rilevim Topografik, piketime ne referim te | 0-20 min 0.00 leke
topogjeodezike. raportit dhe specifikimeve teknike leke

N.S-20 A | Shpime - Shpim me sonda "UKS" @ 0.6m, ~ 25m. 0-20 min 932,477.24
gjeologo- - Shpimmesonde @0.8m,~15m, (perde | leke leke
inxhinierike, mbajtese).
puse e shpime - Shpim me sonda "UKS" @ 0.8m, ~ 25m.

2.3.3 Operatori ekonomik pjesémarrés, pér realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet té disponojé personelin

kryesor, si mé poshté:

2 (dy) Inxhinier Ndértimi

2 (dy) Inxhinier Hidroteknik
2 (dy Inxhinier Gjeodet

2 (dy) Inxhinier Mjedisi

2 (dy) Inxhinier Mekanik




Pér té déshmuar pérmbushjen e kriterit 2.3.3 operatori ekonomik duhet té paragesé:
¢ Diploma

o CV

o Kontrata e punés

Per permbushjen e ketij kriteri, operatoret ekonomike duhet te vetedeklarojne disponimin e personelit
kryesor ne Formularin Permbledhes te Vetedeklarimit, sipas shtojces nr. 8. Formulari i vetedeklarimit
duhet te permbaje kerkesat e autoritetit. Autoriteti/enti kontraktor, perpara publikimit te njoftimit te fituesit
dhe nisjes se afateve te ankimit, i kerkon ofertuesit te kualifikuar i pari, dorezimin e dokumenteve
provuese.

Argumentimi: Ne baze te pikes 4, te nenit te 77, te ligjit nr. 162, date 23.12.2020 "Per prokurimin publik"

dhe VKM nr.285, date 19.05.2021 "Per miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, me one te ketij
kriteri kerkohet ge operatoret ekonomike te deshmojne ge kane personelin e nevojshem te kualifikuar per
realizimin me sukses te kontrates. Kriteri per Stafin, lidhet ngushtesisht me objektin e kontrates,
specifikimet teknike, raportin teknik dhe volumet e punimeve. Nevoja per inxhinieret ne objekt eshte e
diktuar nga pervoja dhe legjislacioni per punimet e ndertimit. Mungesa e Kketij stafi pothuajse ne c;do rast
rezulton ne realizim jashte afatit, jashte normave dhe me cilesi te dobet te objekteve. Numri i stafit kryesor
teknik eshte percaktuar nga pikepamja e natyres teknike te kontrates me gellimin per te patur nje rezultat
sa me te mire ne mbarevajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatoret ekonomike duhet te vertetojne se
zoterojne kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin dhe
besueshmerine, pervojen e duhur, si dhe personelin e nevojshem, per te zbatuar kontraten. Drejtuesi i
projektit eshte pergjegjes per ndertimin objektit ne perputhje me kushtet teknike te zbatimit, sigurimin
teknik dhe mbrojtjen ne pune brenda kushteve te kontrates

Punimet apo veprimtarité konkrete pér té cilat kérkohet ekspertiza e tyre profesionale jané:

Inxhinier Ndértimi Inxhinieri i ndértimit nevojitet per organizimin e kantierit te ndértimit,
pér ndjekjen né térési té punimeve dhe bén koordinim e té gjithé
personelit teknik né objekt pér mbarévajtjen e punimeve sipas projektit
té zbatimit dhe grafikut té parashikuar né kontraté. (Referuar zérave té
punimeve té preventivit)

Inxhinier Inxhinieri hidroteknik nevojitet pér ndjekjen e punimeve té kullimit té
Hidroteknik ujérave, tombinove; (Referuar zérave té punimeve té preventivit).
Inxhinier Mekanik Inxhinieri mekanik nevojitet pér ndjekjen e punimeve té sinjalistikés

dhe barrierave metalike anésore (Referuar zérave té punimeve té
preventivit).

Inxhinier Gjeodet Inxhinieri gjeodet nevojitet pér piketimin fillestar té objektit dhe
piketimin né vazhdimési té té gjithé punimeve sipas proceseve té punés.
(Referuar zérave té punimeve té preventivit).

Inxhinier Mjedisi Inxhinieri i mjedisit nevojitet per ndjekjen e punimeve té gérmimit me
géllim ruajtjen e gjelbérimit, ruajtjen e ambientit gjate kryerjes se
punimeve; pércaktimin/selektimin e pikés se depozitimit se hedhurinave
dhe materialeve te dala nga gérmimi. (Referuar zérave te punimeve te




preventivit).

2.3.4. Operatori ekonomik duhet té disponojé punonjés té specializuar/té kualifikuar, si mé poshté:

e 2 (dy) punonjes te disponoje certifikate si "Pergjegjes per sigurine dhe mbrojtjen e shendetit ne pune ne
perputhje me klauzolat e ligjit Nr. 10327 date 18/02/2010 "Per sigurine dhe shendetin ne pune" dhe
V.K.M nr. 312, date 05.05.2010 "Per miratimin e rregullores "Per sigurine ne kantier".

Per te deshmuar permbushjen e Ketij kriteri, operatoret ekonomike duhet te paragese:
o Diplome/certifikate
e CV

Autoriteti Kontraktor rezervon te drejten te verifikoje prezencen ne objekt te personelit te mesiperm dhe/ose te
kerkoje ndryshimin/zevendesimin e tyre me staf me kualifikime te njejta ose me te larta, ne rast konstatimi te
shkeljeve te rregullave/normave perkatese. Ne rast perseritje mund te merren masa per nderprerjen e kontrates.

Kriteri konsiderohet i permbushur me vetedeklarimin sipas Formularit Permbledhes te Vetedeklarimit, sipas
shtojces nr. 8. Formulari i vetedeklarimit duhet te permbaje kerkesat e autoritetit. Autoriteti/enti kontraktor,
perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe nisjes se afateve te ankimit, i kerkon ofertuesit te kualifikuar i pari,
dorezimin e dokumenteve provuese.

Argumentimi 2.3.4: Ne baze te pikes 4, te nenit te 77, te ligjit nr. 162, date 23.12.2020 "Per prokurimin publik"
dhe nenit 39, pika 6/c), te VKM nr. 285, date 19.05.2021 "Per miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik", me
ane te ketij kriteri kerkohet ge operatoret ekonomike te deshmojne ge kane personelin e nevojshem te kualifikuar
per realizimin me sukses te kontrates.

Kerkesa e mesiperme mbeshtet ne ligjin Nr. 10327 date 18/02/2010 "Per sigurine dhe shendetin ne pune" dhe
V.K.M nr. 312, date 05.05.2010 "Per miratimin e rregullores "Per sigurine ne kantier" si dhe ligjit Nr. 10431 date
09.6.2011 "Per mbrojtjen e mjedisit". Natyra e kontrates dhe specifikat e saje kerkojne njohuri e pergatitje te
posacme per vleresime te perpikta per te zgjidhur ceshtje ge lidhen me garantimin e sigurise dhe mbrojtjen ne
pune. Ne rregulloren per sigurine ne kantier miratuar me VKM nr.312/2010 eshte percaktuar se punedhenesi per
mbrojtjen dhe parandalimin nga rreziget, duhet te ndjeke kurse formimi perkates ne fushen e sigurise e te
shendetit ne vendin e punes. Cdo punedhenes zgjedh nje ose disa persona si pergjegjes per ndihme e pare ne rast
emergjencash dhe per sigurine e mbrojtjen e shendetit. Rregullorja percakton kerkesat minimale te sigurise dhe
te shendetit ne pune per kantieret e perkohshem ose te levizshem, si dhe masat e pergjithshme te mbikeqyrijes.
Operatori/et ekonomik/e, ge gjate kryerjes se ushtrimit te veprimtarise, duhet te kete/ne kualifikimet dhe
dokumentat perkatese lidhur me ndikimin ne mjedis dhe rehabilitimit te mjedisit, per raste ndotjesh sic;
parashikon VKM-ja nr.312/2010. Rregullat dhe procedurat e pergjithshme per garantimin e mbrojtjes ne nje
nivel te larte te mjedisit jane detyrim ligjor per cdo subjekt tregtar person fizik apo juridik per parandalimin dhe
pakesimin e rrezigeve ndaj jetes e shendetit te njeriut, sigurimin dhe permiresimin e cilesise se jetes, ne dobi te
brezave te sotem dhe te ardhshem, si dhe sigurimin e kushteve per zhvillimin e gendrueshem te vendit.
Garantimi i ekspertizes se mbrojtjes nga cdo rrezik dhe te papritur ne pune dhe dokumentat perkatese te
personave pergjegjes i sherbejne autoritetit per te krijuar bindjen dhe besueshmeri per realizimin e kontrates.
Pergjegjes per sigurine dhe mbrojtjen e shendetit ne pune rekomandohet te jete ne kantier per minizimin e
aksidenteve ne pune.



2.3.5  Operatori ekonomik pjesemarres, per realizimin e punimeve objekt kontrate duhet te disponoje
fuqi punetore prej minimalisht 40 persona per periudhen, 3 mujore nga momenti i hapjes se ofertave e
vertetuar kjo me:

e Vertetim te leshuar nga Sigurimet shogerore ose Administrata Tatimore, ku te specifikohet
numri i punonjesve per secilin muaj, per periudhen 3 mujore nga momenti i hapjes se
ofertave.

* Kriteri konsiderohet i pérmbushur me vetédeklarimin sipas Formularit Pérmbledhés té Vetédeklarimit,
sipas Shtojcés nr. 8. Formulari i vetédeklarimit duhet té pérmbajé kérkesat e autoritetit. Autoriteti/enti
kontraktor, pérpara publikimit té njoftimit té fituesit dhe nisjes sé afateve té ankimit, i kérkon ofertuesit té
kualifikuar i pari, dorézimin e dokumenteve provuese.

ARGUMENTIMI NR PUNONJESVE
Ne percaktimin e numrit te punonjesve specialisti i fushes ka bere nje analize bazuar tek faktoret, si

volumet dhe kategorite e punimeve, kualifikimi i punonjesve, grafiku i punimeve, zerat e punimeve
dhe oret e punes dhe pagen minimale te lejuar ge duhen per te permbushur kontratesn. Numri i
punonjesve dhe gendrueshmeria e tyre ne pune me koheshtrirje (3 mujore nga momenti i hapjes, tregon
besueshmeri per autoritetin ge, operatori do te permbushe kontraten. Deshmia e kerkuar per numrin e
fugise punetore te operatorit ekonomik e nevojshme per ekzekutimin e objektit te kontrates, eshte
dokument ge verteton kapacitetin teknik dhe profesional te operatorit, persa kohe jane ne perpjesetim
me natyren dhe permasat e kontrates. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjesve ne regjistrin e
sigurimeve eshte nje detyrim ligjor i punedhenesit e parashikuar nga Kodi i Punes, per rrjedhoje
vertetimi i leshuar nga administrata tatimore e shogeruara me listpagesat me kete koheshtrirje eshte
dokument vertetues per gendrueshmerine e te punesuarve, pervojen e tyre, dhe jane ne perpjesetim me
natyren dhe permasat e kontrates. Punesimi i nje numri te caktuar, pervec; besueshmerise se
operatoreve ekonomik, si nje nga kerkesat themelore te kualifikimit, perpiget te kufizoje edhe
problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit ne tregun e punes. Po ashtu eshte nje tregues i
kualifikimit dhe eksperiences ge duhet te kete kjo kategori e punonjesve. Vendosja e kriterit duke perfshire
dhe stafin teknik, eshte ne perputhje me volumin e punes, natyren dhe terrenin ku do te kryhen punimet.
Kriteri per kualifikim eshte vendosur ge t'i sherbeje autoritetit per te njohur gjendjen e kapaciteteve te
operatoreve te cilet nepermjet dokumentacionit te vertetojne se zoterojne, kapacitetet teknike dhe
profesionale, personelin e nevojshem, si dhe kapacitetet organizative, gjithcka rie funksion te realizimit me
sukses te kontrates.

Analizat teknike jane bazuar ne VKM nr. 216, date 13.4.2023 "Per krijimin dhe funksionimin e
sistemit te integruar perinformatizimin e manualit te cmimeve per zerat e punimeve ne ndertim"
Bazuar ne kater elementet e struktures se kostos (material, punetori, makineri, transport) zeri fuqi
punetore ze rreth 25% te kostos.

Nga llogaritja e oreve te punes per te gjithe zerat e punimeve te preventivit sipas manualit te cmimeve
per fugine puntore konkludojme si meposhte:

Total ore pune= 139,931.82 ore

Ore/1 dite pune= 8 ore

Total Dite pune puntori= 139,931.82 ore/8 ore= 17,491.48 dite pune

Dite pune gjithesej= 24 muaj (sipas grafikut te punimeve) * 22 dite/muaj= 528 dite pune



Numri | fugise puntore = 17,491.48 dite/528 dite= 33.127 puntore afersisht 34 puntore.

Sqarim: : Né& pércaktimin e numrit te punonjésve projektuesi ka béré njé
analizé bazuar tek faktorét, si volumet dhe kategorité e punimeve,
kualifikimi i punonjésve, grafiku i punimeve, zérat e punimeve orét e punés
dhe pagen minimale te lejuar ge duhen pér té pérmbushur kontratésn.

Pér shkak té arsyeve té méposhtme fugia punétore duhet té Jjeté me e larté
sesa ajo e llogaritur:

1-Zona ku do té zhvillohet projekti &shté relativisht e gjere dhe pér keté
jané parashikuar disa kantiere ndértimi.

2-Kohézgjatja e punimeve &shté dy vijet. Gjaté késaj periudhe nuk
pérjashtohen ditét me mot té lagésht dhe me temperatura té uléta, gjaté té
cilave disa procese pune té réndésishme nuk mund té realizohen (asfaltimi
dhe betonimi kérkojné temperatura mbi 5°C dhe mot té& thate)

3- Ecuria e proceseve té& punés nuk mund té jeté asnjéheré uniforme, d.m.th.
mund té keté& dité kur té nevojiten njé numér me i madh punétoresh ne varési
té procesit té punés.

Pér shkak té arsyeve té& mésipé&rme dhe bazuar ne eksperiencén e punimeve té
ngjashme é&shté pranuar gé numri i1 fugisé punétore té jeté jo me i vogél se
40 persona.

Ne menyre te permbledhur numri i fugise puntore ge kerkohet per realizimin e punimeve eshte

minimumi 40 puntore.

2.3.6 Operatori ekonomik pjesémarrés, pér realizimin e kontratés, duhet t& disponojé, mjetet dhe pajisjet e
méposhtme ne pronesi/gira/kontrate furnizimi).

Nr. | Mjeti Sasia (copé) Statusi
1 | Eskavator me zinxhire 2 né pronési ose me gera
2 | Eskavator me goma 2 né pronési 0se me gera
3 | Fadrome me goma 2 né pronési ose me gera
4 | Eskavator me zinxhiré i pajisur me gekic 2 né pronési ose me gera
5 | Minieskavatore 2 deri 9 ton 4 né pronési ose me gera
6 | Bob Cat 2 né pronési ose me gera
7 | Kamione vetéshkarkues me kapacitet mbajtés ) -
. 5 né pronési ose me gera
mbi 20 ton
g | Kamione vetéshkarkues me kapacitet mbajtés ) -
. 5 né pronési ose me gera
mbi 30 ton

9 | Kamiongine me kapacitet mbajtés deri 2 ton 4 né pronési ose me gera




10 | Kamioni pajisur me ving 2 né pronési ose me gera
11 | Nyje per prodhim inerti i pajisur me leje mjedisi 1 né pronési 0se me gera ose
kontrate furnizimi
12 | Rrul Gome-Cilinder me peshe mbi 18 ton 2 né pronési 0se me gera
13 | Rrul Gome-Cilinder me peshe mbi 10 ton 2 né pronési ose me gera
14 | Rrul ngjeshes me vibrim deri 5 ton 2 né pronési ose me gera
15 | Grejder 2 né pronési ose me gera
16 | Autobot uji 2 né pronési ose me gera
17 | Betoniere kantieri 500 liter 4 né pronési ose me gera
18 | Tabela sinjalistike provizore (sigurimin teknik) 60 né pronési ose me gera
19 Zyre kantieri e levizshme (mobile) 2 né pronési ose me gera
20 | Kompresor 2 né pronési ose me gera
21 | Gjenerator 2 né pronési ose me gera
22 | vibrator betoni 4 né pronési ose me gera

Pajisjet dhe mjetet nuk duhet te jene te angazhuara ne asnje kontrate tjeter publike, ge bie ndesh me
legjislacionin e fushes se ndertimit, dhe do te angazhohet vetem per realizimin e ketij objekti.

Si deshmi per te vertetuar disponimin e mjeteve dhe pajisjeve teknike ne pronesi/gira /kontrate
furnizimi, do te paragiten keto dokumenta:

a) Pér mjetet ne pronesi (gé shénohen né regjistra publiké), duhet té paragiten;- dokumenti gé verteton
regjistrimin e mijetit (leje garkullimi), -plus certifikaten e kontrollit teknik, -siguracionin e mjetit (te
vlefshme), vertetimin e pageses per taksat vjetore.

b) Pér mjetet e siguruara me gira, duhet té paragiten; -dokumenti ge verteton regjistrimin e tij (leje
garkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mijetit, (te vlefshme), vertetimin e
pageses per taksat vjetore, kontrata e girase e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates
objekt i ketij prokurimi.

c) Pér mjetet dhe pajisjet g&¢ nuk shénohen né regjistra publike duhet té paragiten dokumentat gé
vértetojné pronésiné e tyre, apo marrjen me gira te tij.

Operatori/et ekonomik ofertues duhet te deklaroje ge te gjitha mjetet dhe pajisjet e pershkruara, do te
jene te angazhuara vetem ne kete kontrate. Mjetet te cilat rezultojne te angazhuara ne kontrata te tjera
afati i zbatimit te cilave shtrihet pergjate afatit te kontrates objekt i prokurimit jane shkak skualifikimi.
Autoriteti Kontraktor gezon te drejten te verifikoje dhe kontrolloje disponueshmerine e ketyre mjeteve si
gjate vleresimit te ofertave ashtu edhe gjate zbatimit te kontrates.



* Kriteri konsiderohet i pérmbushur me vetédeklarimin sipas Formularit Pérmbledhés té Vetédeklarimit,
sipas Shtojcés nr. 8. Formulari i vetédeklarimit duhet té pérmbajé kérkesat e autoritetit._Autoriteti/enti
kontraktor, pérpara publikimit té njoftimit té fituesit dhe nisjes sé afateve té ankimit, i kérkon ofertuesit té
kualifikuar i pari, dorézimin e dokumenteve provuese

Autoriteti Kontraktor ka te drejte te kryeje verifikimet e nevojshme mbi vertetesine e informacionit te
deklaruar nga operatori ekonomik si me siper ose te kerkoje operatorit sgarime dhe dokumente
mbeshtetese per keto sqarime ne perputhje me nenin 24 pika 1 te VKM nr.28 date 19.05.2021 per
Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik.

ARGUMENTIMI MJETET

Mjetet Sasia (copé) Proceset e punés

- Germim dheu me ekskavator zingjir 0.25 m3, ne
kanale gjeresi > 2 m, prani uji ~1m, kategoria Ill, me

o shk ne mjet
1. Ekskavator me zinxhir 2 cope

- Germim dheu me eskavator me goma 0.25 m3 ne
kanale me gjeresi deri 2m toke e zakonshme kategori
111 me shk ne mjet (kasonete, trup rruge, veprat evogla
te artit,ne themele, kanale , kunete)

- Germim dheu me eskavator me goma0.25m3 ne
kanale me gjeresi deri 2m toke e zakonshme kategori

11 me shk ne mjet
2. Ekskavator me goma 2 cope

- Shtrese cakelli t=10/15cm, makadam, perhapur e

ngjeshur makineri.
3. Fadrome me Goma 2 cope

- Germim shkembi mesatar me geki¢ me ekskavator me
zinxhir
- Germim shkembi i forte me gekic me ekskavator me

4, _Eskavator m_e zinxhiré i zinxhir
pajisur me gekic 2 cope

- Germim dheu me eskavator me goma 0.25 m?3 ne
kanale me gjeresi deri 2m toke e zakonshme kategori
111 me shk ne mjet (kasonete, trup rruge, veprat evogla

5. Miniekskavatore 2 deri ne te artit,ne themele, kanale , kunete)
9Ton 4 cope

- Mbushje me material te germuar ne trupin e rruges,
perhapur e ngjeshur me makineri

- Mbushje me cakell e gur gurore ne trupin e rruges,
perhapur e ngjeshur me makineri

(Kryesisht punime ne rruge té ngushta ku éshté e

} pamundur té shkojné makinerité me té rénda)
6. BobCat 2 copé

- Transport dheu me auto deri 5.0 km
7. Kamione vetshkarkues mbi

20 Ton 5 cope - Mbushje me cakell e gur gurore ne trupin e rruges,




perhapur e ngjeshur me makineri.

Shtrese ¢akelli t=10/15cm, makadam, perhapur e
ngjeshur makineri.

Shtrese zhavori lumi t=20cm, perhapur e ngjeshur me
makineri

Shtrese stabilizanti t = 10cm

8. Kamione vetshkarkues mbi
30 Ton

5 cope

Transport dheu me auto deri 5.0 km

Mbushje me cakell e gur gurore ne trupin e rruges,
perhapur e ngjeshur me makineri.

Shtrese ¢akelli t=10/15cm, makadam, perhapur e
ngjeshur makineri.

Shtrese zhavori lumi t=20cm, perhapur e ngjeshur me
makineri

Shtrese stabilizanti t = 10cm

9. Kamioncine me kapacitet
derine 2 Ton

4 copé

F.V. tuba tubo plastmasi d=200 mm (KUB)
F V tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=315 mm
F V tuba te brinjezuar HDPE SN8 d=400 mm

10. Kamion i Pajisur me Vinc

2 copé

F.V Tub metalik per tombino (me diameter dhe spesor
te ndryshem sipas rastit)

Tombino me tuba betoni, shtrese zhavori @ 300mm
Tombino me tuba betoni @ 400, mbi shtrese betoni
Tombino me tuba betoni @ 500, mbi shtrese betoni
Tombino me tuba betoni @ 600, mbi shtrese betoni

Tombino b/a me tuba betoni @ 800, mbi shtrese
betoni

Tombino me tuba betoni @ 1000, mbi shtrese betoni

Tombino me tuba betoni @ 1500, mbi shtrese betoni

11. Nyje per prodhime inerti
e pajisur me leje mjedisore

1 copé

Mbushje me cakell e gur gurore ne trupin e rruges,
perhapur e ngjeshur me makineri.

Shtrese ¢akelli t=10/15cm, makadam, perhapur e ngjeshur
makineri.

Shtrese zhavori lumi t=20cm, perhapur e ngjeshur me
makineri

Shtrese stabilizanti t =10cm




12. Rrul Gome-Cilinder me
peshe mbi 18 ton

2 copé

Mbushje me cakell e gur gurore ne trupin e rruges,
perhapur e ngjeshur me makineri.

Shtrese ¢akelli t=10/15cm, makadam, perhapur e ngjeshur
makineri.

Shtrese zhavori lumi t=20cm, perhapur e ngjeshur me
makineri

Shtrese stabilizanti t=10cm

Shtrese ¢akelli t=10cm, perhapur e ngjeshur me makineri
(per bankina)

13. Rrul Gome-Cilinder me
peshe mbi 10 ton

2 copé

Mbushje me cakell e gur gurore ne trupin e rruges,
perhapur e ngjeshur me makineri.

Shtrese cakelli t=10/15cm, makadam, perhapur e
ngjeshur makineri.

Shtrese zhavori lumi t=20cm, perhapur e ngjeshur me
makineri

Shtrese stabilizanti t = 10cm

14. Rrul ngjeshes me vibrim
deri 5 ton

2 Copé

Mbushje me cakell e gur gurore ne trupin e rruges,
perhapur e ngjeshur me makineri.

Shtrese cakelli t=10/15cm, makadam, perhapur e
ngjeshur makineri.

Shtrese zhavori lumi t=20cm, perhapur e ngjeshur me
makineri

Shtrese stabilizanti t=10cm

15. Greider

2 copé

Mbushje me cakell e gur gurore ne trupin e rruges,
perhapur e ngjeshur me makineri.

Shtrese cakelli t=10/15cm, makadam, perhapur e ngjeshur
makineri.

Shtrese zhavori lumi t=20cm, perhapur e ngjeshur me
makineri

Shtrese stabilizanti t=10cm

16. Autobot Uji

2 Copé

Mbushje me cakell e gur gurore ne trupin e rruges,
perhapur e ngjeshur me makineri.

Shtrese ¢akelli t=10/15cm, makadam, perhapur e ngjeshur
makineri.

Shtrese stabilizanti t=10cm

17. Betoniere kantieri 500

4 copé

Struktura monolite betoni me gakell C 30/37 (mure +




liter

soletone)
Struktura monolite betoni C 25/30

Struktura monolite betoni C-20/25 (veshje kanali,
portale,mure, etj)

Struktura monolite betoni C 16/20 (themele, mure
rrethues )

Struktura monolite betoni C 12/15

18. Tabela sinjalistike
provizore (sigurimin teknik)

60 cope

Per organizmin dhe mbarevajtjen e proceseve te
punes,rritjen e sigurise dhe shendetit ne pune gjate
ekzekutimit te punimeve.

19. Zyre kantieri e levizshme
(mobile)

4 copé

Per organizmin dhe mbarevajtjen e proceseve te punes.

20. Kompresor

2 copé

Struktura monolite betoni me ¢akell C 30/37 (mure +
soletone)

Struktura monolite betoni C 25/30

Struktura monolite betoni C-20/25 (veshje kanali,
portale,mure, etj)

Struktura monolite betoni C 16/20 (themele, mure
rrethues )

Struktura monolite betoni C 12/15

21. Gjenerator

2 Copé

Struktura monolite betoni me ¢akell C 30/37 (mure +
soletone)

Struktura monolite betoni C 25/30

Struktura monolite betoni C-20/25 (veshje kanali,
portale,mure, etj)

Struktura monolite betoni C 16/20 (themele, mure
rrethues )

Struktura monolite betoni C 12/15

22. Vibrator betoni

4 copé

Struktura monolite betoni me ¢akell C 30/37 (mure +
soletone)

Struktura monolite betoni C 25/30

Struktura monolite betoni C-20/25 (veshje kanali,
portale,mure, etj)

Struktura monolite betoni C 16/20 (themele, mure
rrethues )




- Struktura monolite betoni C 12/15

Ne baze te pikes 4, te nenit te 77, te ligjit nr. 162, date 23.12.2020 "Per prokurimin publik" dhe nenit 39,
pika 6/c; dhe 6/d, te VKM nr. 285, date 19.05.2021"Per miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik", me
ane te ketij kriteri kerkohet ge operatoret ekonomike te deshmojne ge kane fugine minimale punetore, te
nevojshme per ekzekutimin e objektit te prokurimit, si dhe mijetet e pajisjet teknike, te nevojshme per
ekzekutimin e objektit te prokurimit, ge ka ne dispozicion apo ge mund t'i vihen ne dispozicion operatorit
ekonomik per te permbushur kontraten.

Per te percaktuar numrin e mjeteve/makinerive te nevojshme per realizimin e kontrates, jane hartuar
analizat teknike, sipas legjislacionit te fushes bazuar ne VKM nr. 629, date 15.7.2015 "Per miratimin e
manualeve teknike te cmimeve te punimeve te ndertimit dhe te analizave teknike te tyre" (Ndryshuar me
VKM nr. 631, date 26.10.2018).

2.3.6 Kerkesa te tjera te vecanta per kualifikim

Operatori Ekonomik duhet te disponoje dhe paragese certifikata te vlefshme:

- EN-1SO 9001 (Sistemi i menaxhimit te cilesise) e akredituar nga DPA ose nga Organizma
Nderkombetare Akreditues, te njohur nga Republika e Shqiperise

- EN-ISO 14001 (Sistemi i menaxhimit te mjedisit) e akredituar nga DPA ose nga Organizma
Nderkombetare Akreditues, te njohur nga Republika e Shqgiperise

- EN-1SO 45001 (Sistemi i menaxhimit te shendetit dhe sigurise ne pune) e akredituar nga DPA
ose nga Organizma Nderkombetare Akreditues, te njohur nga Republika e Shqiperise.

Pranohet dhe paragqitja e standardeve shqgiptare SSH mbi komformitetin e standardeve europiane dhe te
leshuara nga organizma te vleresimit te konformitetit te akredituara ne Republiken e Shqiperise.
Autoriteti Kontraktor ka te drejte te kryeje verifikimet e nevojshme mbi vertetesine e informacionit
te deklaruar nga operatori ekonomik si me siper; ose ti kerkoje operatorit sqarime dhe dokumente

mbeshtetese per keto sqarime ne perputhje me nenin 24 pika 1 te VKM nr.28 date 19.05.2021 "Per
Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik.

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte percaktuar bazuar ne nenin 79, "Standardet e sigurimit te
cilesise dhe standardet e menaxhimit mjedisor" te ligjit nr. 162, date 23.12.2020 "Per prokurimin publik",
dhe nenin 39, te VKM nr.285, date 19.05.2021 "Per miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik", i
ndryshuar. Per vet natyren e vec;ante, vendndodhjes dhe permasat e objektit te kontrates ge do te
prokurohet, eshte teper e rendesishme ge operatoret si zbatues, te kryejne veprimtarine me standardet e
kerkuara te cilesise. Sistemi i menaxhimit te cilesie, mjedisit dhe shendetit dhe sigurise ne pune jane
standarte ge c;do subjekt juridik apo privat e ka gellim ne arritjen e suksesit. Keto certifikata lidhen
ngushtesisht me objektin e kontrates persa kohe do te pronohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i sherbejne
autoritetit kontraktor per njohjen e kapaciteteve te operatoreve ekonomike dhe te mundesise se tyre per
permbushjen e plate te kontrates. Referuar ne nenin 79 te ligjit 162/2020, parashikohet se autoriteti
kontraktor mund te kerkoje certifikata, te leshuara nga organe te pavarura, ge vertetojne pajtueshmerine e
kandidatit ose te ofertuesit me standardet e kerkuara te cilesise, perfshire edhe standardet per menaxhimin
e mjedisit, shendetit dhe sigurise ne pune.

Pérpara se té shpall njoftimin e fituesit, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i kérkojé ofertuesit fitues qé té dorézojé
dokumentet provuese pér vetédeklarimet né formularin pérmbledhés té vetédeklarimit, si dhe dokumentet e



paragitura si pjesé e ofertés né rrugé elektronike. Kéto dokumente duhet té paragiten né origjinal ose né kopje té
njésuara me origjinalin. Autoriteti/enti kontraktor pranon njé dokument té 1éshuar nga i njéjti institucion ose palé
e tret€ dhe € ka t€ njéjtin informacion me até t€ paraqitur n€ procedurén e zhvilluar né ményré€ elektronike.

Shénim:
Mbi mbéshtetjen né kapacitetet e subjekteve té tjera

NEé mbéshtetje té nenit 84, pika 7, té ligjit nr. 162/2020 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar, si dhe nenit
90, pika 6, t¢ VKM nr. 285/2021, Autoriteti Kontraktor vleréson se operatorét ekonomiké nuk mund té
mbéshteten né kapacitetet e subjekteve té tjera pér kriteret gé lidhen drejtpérdrejté me realizimin e
proceseve kryesore té kontratés, konkretisht:

e pérvojén e méparshme té ngjashme;
o personelin/stafin kryesor;
o fuqginé punétore minimale;
o licencat profesionale t& nevojshme pér realizimin e punimeve objekt kontrate.

Kéto kapacitete konsiderohen thelbésore pér realizimin e kontratés, pasi lidhen drejtpérdrejt me
organizimin e punimeve, koordinimin e zbatimit né kantier, pérputhshmériné me specifikimet teknike dhe
kérkesat ligjore, si dhe kontrollin e cilésisé dhe sigurisé gjaté realizimit t¢ punimeve objekt kontrate.
Autoriteti Kontraktor vleréson se mbéshtetja né kapacitetet e subjekteve té tjera pér kéto kritere mund té
cenojé realizimin efektiv dhe té besueshém té kontratés. Pér kété arsye, kéto kapacitete duhet té
disponohen dhe té angazhohen drejtpérdrejté nga operatori ekonomik ose anétari pérkatés i BOE gé do té
realizojé punimet, me géllim garantimin e pérgjegjshmérisé, cilésisé sé ekzekutimit dhe minimizimin e
riskut gjaté zbatimit té kontratés

ARGUMENTIMI | SPECIFIKIMEVE TEKNIKE

Shénim: Pércaktoni specifikimet teknike, pér punimet objekt prokurimi, té cilat duhet té shprehin garté kérkesat e
autoritetit/entit kontraktor pér cilésing e té gjitha punimeve dhe té materialeve gé do té pérdoren, si dhe kérkesa
té tjera gé lidhen ngushté me natyrén dhe pérbérésit e projektit té punés, né pérputhje me parashikimet e nenit 4,
pika 38/b dhe nenit 36, té LPP, si dhe nenit 39, pika 2, t&¢ VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e
Rregullave té Prokurimit Publik”, duke argumentuar ¢do kérkesé funksionale ose performance, apo/dhe ¢do
standard té kérkuar, ku ¢do referencé duhet té shogéroher nga fjalét “ose ekuivalenti i tij/saj”.

Kujdes: Né specifikimet teknike, nése nuk e justifikon objekti i kontratés, nuk duhet t& pérmendet asnjé marké
prodhimi ose burim specifik apo proces i vecanté, gé karakterizon produktet ose shérbimet e ofruara nga njé
operator ekonomik specifik apo asnjé marké tregtare, patents, tipi ose origjiné apo prodhim specifik, me géllim
favorizimin ose eliminimin e disa sipérmarrjeve ose produkteve. Njé gjé e tillé lejohet vetém né raste
pérjashtimore kur nuk ekziston njé ményré e mjaftueshme, e sakté apo e kuptueshme e pérshkrimit té objektit té
kontratés, sipas pikés 3 t& nenit 36, t& LPP. Referime té tilla duhet t& shogérohen nga fjalét “ose ekuivalente”.

Projekti teknik, Specifikimet teknike, raportet teknik, preventivi me zerat e punimeve, grafiku jané
hartuar nga subjekt projektues té licencuar dhe jane pjese e DST.

Ne ¢do rast nese jane permendur marke prodhimi ose proces i vecante ne dokumentet e tenderit,
specifikimet teknike ne kete procedure prokurimi do te pranohen edhe ekuivalent.

1. 4.4 Kriteret e pérzgjedhjes sé fituesit:
A) Cmimi pikét 65



2. Aftésia organizative, kualifikimi dhe pérvoja e stafit

pér punime specifike shtesé pikét 15
3. Periudha e garancisé sé punimeve civile dhe pajisjeve

(Jo mé pak se 2 vjet) pikét 10
4. Vlera e garancisé sé punimeve (jo mé pak se 5%0) pikét 5
5. Siguria ne kantier/shéndeti, impakti né mjedis dhe social (PSK)

(jo mé pak se 3 %) pikét 5

Autoriteti/Enti Kontraktor duhet té specifikojé pikét pér secilin kriter té pércaktuar té vlerésimit.

Kriteret e vlerésimit:

Té gjitha kriteret e vendosura pér vlerésimin e ofertave duhet té jené sa mé objektive dhe té shprehen né
shifra. Né& ¢do rast kur kriteret jané mé shumé se njé, pesha e kriterit té cmimit nuk do té jeté mé pak se 50
piké. Pikét maksimale gé do té marré njé oferté do té jené 100.

Kriteri:
1. Cmimi [0 - 65] piké

Operatori ekonomik duhet té detajojé dhe pérshkruajé ofertén e tij.
Pikét pér kété kriter pérllogariten sipas formulés:

Pia= Vmink1 X Prmaxki/Oia

Pia Pikét e kriterit gé vlerésohet

Vit Vlera mé e ulét e kriterit gé vlerésohet

Praxk1 Pikét maksimale gé i jepen kriterit gé vlerésohet
O Treguesi i ofertés pér kriterin gé vlerésohet

Nése njé ose disa oferta vlerésohen si anomalisht té uléta, refuzohen pa kérkuar shpjegime

2. Aftésia organizative, kualifikimi dhe pérvoja e stafit pér punime specifike shtesé
[0 -15 piké]

Operatori Ekonomik per te vleresuar per kete kriter duhet té provoje se zotéron merita teknike, aftési
organizimi, kualifikimi dhe pérvojén té stafit qé éshté eméruar ne eksperiencat e méparshme té ngjashme
né kryerjen e punimeve dhe volumeve specifike si me poshte:

- Punime per ndertimin e rrugeve rurale (perfshire nenshtresa rrugore, tombino, kanale, mure
pritese dhe mbajtese, guardrail, etj.) me gjatesi jo me pak se 10 km pér kontrata té kryera gjaté tre viteve
té fundit. 15 piké

* Ky éshté kriter vlerésimi dhe si i tillé operatorét ekonomik nuk do té skualifikohen por do té vlerésohen,
bazuar né sasiné dhe pérmbushjen e kushtit té afatit 3 vjecar nga data e shpalljes se kontrates objekt



prokurimi. Kriteri eshte vendosur pér té treguar organizimin, kualifikimin dhe pérvojén e stafit, kur cilésia
e stafit té eméruar mund té keté njé ndikim domethénés né nivelin e zbatimit té kontratés. Vlera e
kontratave t¢ méparshme dhe specifikisht vlera e punime dhe volume te kryera te realizuara, ndikon né
disa aspekte té pérzgjedhjes sé operatoréve ekonomiké, sikurse jané: i. stabiliteti financiar dhe kapaciteti; -
cilésia dhe standardet; -historia e suksesit; -trajtimi i kompleksitetit Pér tu vlerésuar pér kété kriter
operatori ekonomik/bashkimi i operatoréve ekonomik duhet té plotésojé minimalisht vlerén e kérkuar.
Nése kjo vleré minimale nuk plotésohet do té konsiderohet se operatori ekonomik/bashkimi i operatoréve
ka marré “0” piké.

Pikét pér kété nén-kriter pérllogariten sipas formulés:
Pio= Ok2 X Prraxiol V maxi2
P Pikét e kriterit gé vlerésohet
Vimade  Vleramé e larté e kriterit gé vlerésohet (vlera mé e larté e punimeve specifike te kryera)
Prmaxke Pikét maksimale gé i jepen kriterit gé vlerésohet
Oz Treguesi i ofertés pér kriterin gé vlerésohet

Permbushja e ketij kriteri do te provohet nepermjet situacioneve perfundimtare, aktit te kolaudimit sipas
pikes 2.3.1 te Kapacitetit Teknik, dorezimit te detyrueshem te informacionit te pérmbledhur sipas formatit
te vetedeklarimit bashkelidhur (Aneks 1) dhe cdo dokumentacion provues (sipas rastit) per volumet e
kerkuara (leje ndertimi, projekti etj).

Volumet specifike per kontrata te cilat nuk jane kolauduar nuk do te perfshihen ne perllogartje.

Argumentim:

“Punime pér ndértimin e rrugéve rurale (pérfshiré nénshtresa rrugore, tombino, kanale kulluese, mure
pritése dhe mbajtése, guardrail, etj.) me gjatési jo mé pak se 10 km pér kontrata té realizuara gjaté tre
viteve té fundit”.

Kjo kérkesé lidhet drejtpérdrejt me natyrén dhe kompleksitetin e objektit t& prokurimit, i cili pérfshin
realizimin e punimeve infrastrukturore rrugore né zona rurale, duke pérfshiré elementé té ndryshém
ndértimoré dhe té sigurisé rrugore.

Pércaktimi i gjatésisé minimale prej 10 km éshté referuar bazuar né volumet dhe zérat e punimeve té
parashikuara né preventivin e punimeve dhe synon té garantojé se operatori ekonomik disponon
eksperiencé té mjaftueshme né realizimin e punimeve té ngjashme pér nga natyra, pérmasat dhe
kompleksiteti teknik. Kjo eksperiencé déshmon aftésiné e operatorit ekonomik pér organizimin,
koordinimin dhe realizimin e punimeve infrastrukturore rrugore né pérputhje me standardet teknike dhe
kérkesat e zbatimit té kontratés.

Kérkesa gé kontratat té jené realizuar gjaté tre viteve té fundit synon té vértetojé kapacitetin aktual teknik

dhe organizativ té operatorit ekonomik, si dhe faktin gqé eksperienca e paraqgitur reflekton standardet
bashkékohore té realizimit té punimeve infrastrukturore té ngjashme

Shénim:



Né mbéshtetje té nenit 84, pika 7, té ligjit nr. 162/2020 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar, si dhe nenit
90, pika 6, t&¢ VKM nr. 285/2021, pér kété kriter nuk lejohet mbéshtetja né kapacitetet e subjekteve té
tjera.

Autoriteti Kontraktor vleréson se aftésia organizative, kualifikimi dhe pérvoja e stafit pér punime specifike
shtesé pérbéjné aspekte kritike té kontratés dhe lidhen drejtpérdrejté me cilésing, organizimin teknik dhe
realizimin efektiv té punimeve objekt prokurimi.

Pér kété arsye, kriteri duhet té pérmbushet drejtpérdrejté nga operatori ekonomik ofertues ose nga anétari
pérkatés i bashkimit té operatoréve ekonomiké gé do té realizojé punimet pérkatése.

3. Periudha e garancisé sé punimeve civile dhe pajisjeve (jo mé pak se 2 vjet) [0-10 piké]

Ky kriter garanton direkt dhe indirekt cilésingé e punimeve té kontraktorit, duke géné se afatet mé té gjata
detyrojné kété kontraktor té kryejé punime me cilési pér mos té gené i detyruar ti zévendésojé apo riparojé
punimet gé do té kryeje. Referuar né nenin 45 t& VKM nr.285/2021, kriteri i ofertés ekonomikisht mé té
favorshme bazohet né, kushtet e dorézimit, si p.sh. datén e dorézimit, procesin e dorézimit dhe periudhén e
dorézimit ose periudhén e pérfundimit.

Kontraktori do té garantojé cilésiné e punimeve minimalisht pér 2 vjet. Cdo oferté e paragitur pér mé pak se
dy vjet do té skualifikohet. Cdo ofertues i cili do té paragesé njé periudhé garancie punimesh dhe paisjesh
pérfshiré pér mé shumé se 2 vjet do té vlerésohet si mé poshté:

Pis= Okz X Prmaxica/V maxia

Pis Pikét e kriterit gé vlerésohet

Vmaks  Vleramé e larté e kriterit gé vlerésohet

Praxica Pikét maksimale gé i jepen kriterit gé vlerésohet
Oz Treguesi i ofertés pér kriterin gé vlerésohet

Pér kété kriter ofertuesi duhet te paragese propozimin e tij sipas formatit bashkelidhur (Aneks 2)

4. Vlera e garancisé sé punimeve (jo mé pak se 5%o) [0 - 5 piké]

Ky kriter garanton direkt dhe indirekt cilésiné e punimeve té kontraktorit, vlerat e garancive mé té larta e
detyrojné kété kontraktor té kryejé punime me cilési.

o Autoriteti kontraktor do t& mbajé garanciné e punimeve sipas pércaktimeve té legjislacionit pér
kontrollin dhe disiplinimin e punimeve né vlerén prej minimalisht 5 %.

e Cdo ofertues i cili do té ofertojé njé vleré garancie punimesh mé té ulét se 5% do té
skualifikohet si oferté e papérgjegjshme e cila nuk respekton pércaktimet ligjore pér vlerén e
garancise.

o Cdo ofertues i cili do té ofertojé dhe pranojé pér mbajtjen e njé vleré garancie punimesh mé té
larté se 5% do té vlerésohet si mé poshté:

Pikét pér kété nén-kriter pérllogariten sipas formulés:
Pra= Oxa X Prmaxka/V maxka
Pia Pikét e kriterit gé vlerésohet
Vimaka  Vleramé e larté e kriterit gé vlerésohet



Prmaxka Pikét maksimale gé i jepen kriterit gé vlerésohet
Oka Treguesi i ofertés pér kriterin gé vlerésohet

Pér kété kriter ofertuesi duhet te paragese propozimin e tij sipas formatit bashkelidhur (Aneks 3)

Shénim: Vlera e garancise se punimeve ne % e ofruar nga OE, do te ndalohet nga ¢do pagese pjesore ne
shumen e caktuar te vleres se situacionit pjesor si garanci e defekteve. Kjo sipas pércaktimeve té kushteve té
kontrates, (Shtojca 18 e dokumenteve té tenderit) Neni 10, pika 10.5.

Pér kété kriter ofertuesi duhet te paragese garancine sipas formatit bashkelidhur (Aneks 3)

5. Siguria ne kantier/shéndeti, impakti né mjedis dhe social (PSK) (jo mé pak se 3 %)

Pér kété kriter ofertuesi duhet te paragese oferten per vleren PSK ne rubriken specifike/zerin “Siguria ne
kantier (Plani | Sigurise e Kordinimit ne Kantier PSK, menaxhimin e trafikut dhe kontrollit) sipas
Vendimit nr. 216, date 13.04.2023)”, ne preventivin e ofertes:

Standarti gjaté zbatimit té punimeve éshté i lidhur ne ményré té posacme edhe me pérmbushjen nga ana e
kontraktorit té té gjitha masave té marra dhe té€ ndjekura né ményrén e duhur, sa i pérket ceshtjeve té
sigurisé né kantier, shéndetit, impaktin né mjedis dhe social gé kané punimet e kryera. Siguria e shtuar dhe
shéndeti né puné ka té bé&jé me garantimin e sigurisé dhe mbrojtjes té shéndetit té punémarrésve, népérmjet
parandalimit té rrezigeve profesionale, eleminimit té faktoréve gé pérbéjné rrezik dhe aksident,
informimin,konsultimin, pjesémarrjen e balancuar si dhe trajnimin e formimin e punémarrésve e
pérfagésuesve té punémarrésve né pérputhje me legjislacionin pérkatés.

Siguria né kantier, perfshin Planin e Sigurisé e Kordinimit né Kantier (PSK), menaxhimin e trafikut dhe
kontrollin (mé tej shtjelluar né Relacionin Teknik dhe aktet nenligjore pérkatese té referuara). Ky
parashikim shérben né ményré té vecanté per pérmirésimin e kushteve té punés sé punémarrésve, né
ményré gé té shmangen/zvogélohen aksidentet né puné, sémundjet profesionale dhe té pérmbushen té
drejtat e punémarrésve pér puné té denjé té krahasueshme me vendet e tjera té BE-sé.

Pér shkak té réndesisé gé paragesin kéto detyrime pér kontraktorin éshté parashikuar njé rubrike e vecanté
né preventivin e punimeve si z&é mé vete dedikuar sa mé lart. Kjo rubrike bazohet ne Vendimin Nr. 216,
daté 13.4.2023 “Pér krijimin dhe funksionimin e sistemit té integruar pér informatizimin e manualit té
CMimeve pér zérat e punimeve né ndértim” (Neni 13, Pika 3).

Fondi i veganté pér kété rubrike ne masen jo me pak se 3%, pérllogaritur né pérputhje me madhésiné e
projektit gé do té realizohet sipas percaktimeve te VKM nr. 216 date 13.04.2023. Ky fond parashikohet
shprehur ne vleré, né kété rast jo mé pak se 7,498,808.39 leke pa tvsh.Ofertuesi nuk duhet té plotésojé
formularin e ofertés nén vlerén minimale. Kjo vleré minimale shérben pér zbatimin e masave té shtuara
pér siguriné né kantier, né zbatim té Vendimit nr. 312, daté 5.5.2010, té Késhillit t& Ministrave, “Pér
miratimin e rregullores pér sigurin€ né kantier”, Aneksi VI “Permbajtja minimale e planit te sigurise ne
kantieret e perkoheshme e te levizeshme”.

Né vijim, pér kriterin: Standarti dhe Cilésia: Siguria ne kantier/shendeti, impakti ne mjedis dhe social,
propozim i ofertuesit do te konsiderohet vlera e ofertuar nga operatori ekonomik per zerin Siguria ne



kantier (Planin e Sigurisé e Kontraktorit ne Kantier PSK, menaxhimin e trafikut dhe kontrollit tw shtuar), e
perfshire ne oferten ekonomike te detajuar, konkretisht sipas Shtojces 2 te DT. “LISTA E CMIMEVE
SIPAS ZERAVE TE PREVENTIVIT”

o Kontraktori do té ofertojé pér kété z& (PSK) minimalisht vlera. 7,498,808.39 leke pa tvsh.

e Cdo ofertues i cili do té ofertojé njé vleré mé té ulét se vlera. 7,498,808.39 leke pa tvsh do té
skualifikohet si oferté e papérgjegjshme (konsiderohet sikur ka sjellé volume pune mé pak)

o Cdo ofertues i cili do té ofertojé dhe pranojé pér mbajtjen e njé vleré PSK — Sigurie né kantier
mé té larté se vlera 7,498,808.39 leke pa tvsh do té vlerésohet si mé poshté:

Pikét pér kété nén-kriter pérllogariten sipas formulés:

Pka= OkofVmaxiz X Praxi2

Pys Pikét e kriterit gé vlerésohet

Vmaxks  Vleramé e larté e kriterit gé vlerésohet

Prmaxks Pikét maksimale gé i jepen kriterit gé vlerésohet
Ows Treguesi i ofertés pér kriterin gé vlerésohet

Ofertat anomalisht té ofruara pér kriterin: Siguria ne kantier/shendeti, impakti ne mjedis dhe social (PSK)

Né rast kur éshté njé oferté e vlefshme, oferta konsiderohet anomalisht e ofruar pér kriterin “Siguria e
shtuar ne kantier/shendeti, impakti ne mjedis dhe social (PSK)”, kur ofrohet mé shumé se dyfishi i
vlerés sé kérkuar.

NEé rast se jané mé shumé se dy oferta, oferta konsiderohet anomalisht ¢ ofruar pér kriterin “Cilesia ne
punime: siguria ne kantier/shendeti, impakti ne mjedis dhe social” nése vlera e saj do té jeté mé shume
se dyfishi i mesatares sé ofertave té vlefshme.

Formula gé duhet zbatuar, pér té vlerésuar njé oferté anomalisht e ofruar pér nén-kriterin “Cilesia ne
punimet e kryera: siguria ne kantier/shendeti impakti ne mjedis”, né rastin kur ekzistojné dy ose mé shumé
oferta té vlefshme, éshté si mé poshté:

@) — (pikét e Ofertés)

Mo — Mesatarja e pikéve té ofertave té vliefshme

N — Numri i ofertave té vlefshme

PR (Rrm) — Rritje e mundshme

Mo =01+02+03+..0n/N

PR = 200% Mo
Vlera e ofertave té ofruara > PR ......... rriedhimisht oferta éshté anomalisht e ofruar pér nén-kriterin
“Cilesia ne punimet e kryera: siguria ne kantier/shendeti impakti ne mjedis”.

Kujdes!!!

Pér ofertén gé do té konsiderohet anomalisht e ofruar pér kété kriter, ofertuesi do té vlerésohet
gjithésesi me té njéjtat piké sikurse ofertuesi me pikét mé té uléta pér kété kriter.

Né rast se ky ofertues pérséri shpallet fitues, PSK do té pérllogaritet né bazé té ofertés sé ofertuesit
pavarésisht pikéve té marra.



Shembull: PSK éshté caktuar 15,000,000 leké. Ofertuesi A ka ofruar 15,000,000 leké, B 16,000,000 leké,
C 17,000,000 leké dhe D 55,000,000 leké. Sipas pikéve pér kété kriter ofertuesin pérfitojné pikét
respektivisht A — 1.36 piké, B — 1.45 piké, C -1.55 piké dhe D — 5 piké té plota.

Pas formulés pér anomalisht té ofruar rezulton se ofertuesi D éshté anomalisht i ofruar pér PSK (200%
MO = 51,500,000 leke < 55,000,000 leke ) dhe vleresohet me 0 pike.

Ne rastin kur Ofertuesi D merr piket maksimale per kriteret e tjera vleresuese, pra ne rastin kur Ofertuesi
D shpallet fitues vlera per PSK do te jete 55,000,000 leke.

Autoriteti Kontraktor ben likujdimin e vleres se sipercituar per sigurine ne kantier ne cdo situacion mujor
referuar peshés respektive/korresponduese te realizimit te punimeve, kjo e shogeruar me (i) raportin PSK
(referuar permbajtjes minimale te PSK) hartuar nga Kontraktori e (ii) Mbikqgyresi i punimeve dhe (iii) i
monitoruar e miratuar nga specialistet e HSE (Health, Safety and Environment) te autoritetit kontraktor.

Theksohet se, nese nga monitorimi i specialisteve te HSE dhe Mbikqyresit te punimeve rezulton se nuk
jane zbatuar masat e sigurise ne kantier (kjo nénkupton edhe nése ka njé shkelje té vetme) pervec masave
penalizuese referuar KPK dhe KVK te kontrates, vlera korresponduese per kete rubrike nuk do te paguhet
pér situacionin mujor referues.



